
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

 III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
Che con delibera C.I.P.E. n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno – 
Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata assegnata la dotazione finanziaria al Patto per Messina 
di €. 332 milioni; 
che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l'avvio delle attività 
necessarie all'attuazione degli interventi; 
che nell’allegato A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono inseriti gli interventi previsti 
distinti per settori d’intervento; 
che nel settore infrastrutture, tra gli altri, è previsto l’intervento strategico: Città Metropolitana – “Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 23 di Misserio ed S.P. 19/a e 
19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due Fiumare”, per un importo di € 1.300.000,00; 
che il finanziamento del progetto in oggetto è posto a carico del Ministero Economia e Finanze giusta delibera CIPE n. 
26/2016; 
che il progetto in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle 00.PP. 
2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020; 
che con determinazione dirigenziale n. 100 del 17/02/2017 del Dirigente della III^ Direzione della Citta Metropolitana di 
Messina è stato nominato RUP dell’intervento l’Ing. Antonino Sciutteri, funzionario di questo Ente; 
che con determinazione dirigenziale n. 1634 del 27/12/2018 del Dirigente della III^ Direzione della Citta Metropolitana di 
Messina è stata aggiudicata alla ditta ROMEO COSTRUZIONI s.r.l. l’esecuzione dell’appalto ed è stata impegnata la 
somma di € 816.123,51 con impegno n. 1403 per € 1.296.742,60 (giusto impegno assunto con Det. Dirig. n. 1634 del 
27/12/2018); 
Che il contratto è stato stipulato in data 10/10/2019 al n° di repertorio 14505 per l’importo di € 97.416,35 di cui € 
12.180,31 per oneri per la sicurezza; 
Che in data 16/10/2019 sono stati consegnati i lavori di che trattasi; 
Che in data 17/12/2020 con nota prot. 1233/III l’ufficio di Direzione Lavori ha chiesto al dirigente della V Direzione 
l’autorizzazione alla redazione di una variante e suppletiva con impegno di maggiori somme fino alla concorrenza del 
10% dell’importo originario dell’intervento: 
Che con nota n° 925/V del 22/12/2020 il Dirigente della V direzione ha dato parere favorevole alla redazione della PVS 
fino alla concorrenza del maggiore importo del 10 %; 

OGGETTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori 
di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n° 23 di Misserio ed S.P. 
19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti- Due Fiumare” - CUP: B47H17000080001 - CIG: 7576823024 -  
ASSUNZIONE DI IMPEGNO RATA DI SALDO 

4197 10/10/2023

3954 18/10/2023



 Pagina 2 

 

Che pertanto, il D.L. ha predisposto la Perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 106 C.1 lett .c del D.L. 50/2016 e 
ss.mm. ii. per un importo complessivo di € 918.662,85 di cui € 659.601,45 per lavori comprensivi della sicurezza ed € 
259.061,40 per somme a disposizione; 
Che in data 29/01/2021 veniva redatta una perizia di variante e suppletiva approvata in linea tecnica con parere n° 10 
del 11/03/2021 ed in linea amministrativa con Determinazione Dirigenziale n° 660 del 25/06/2021; detta perizia di 
variante e suppletiva rimodulava le somme secondo il seguente Q.T.E.: 
 
Q.T.E. PERIZIA SUPPLETIVA  
A) LAVORI   
1) Importo lavori eseguiti € 1.029.940,75  
2) Oneri di sicurezza € 44.030,58  
3) A detrarre il ribasso d’asta del 40,2324 sui lavori € 414.369,88  
4) Restano i lavori al netto del ribasso d’asta € 615.570,87  
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI ESEGUITI E ONERI DI SICUREZZA (A4+A2) € 659.601,45 € 659.601,45 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE   
1) Incentivi progettazione Art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 19.331,48  
2) Per I.V.A. al 22% € 145.112,32  
3) Versamento quota Autorità di Vigilanza € 375,00  
4) Imprevisti e/o arrotondamento € 0,00  
5) Per pubblicazione bando di gara € 242,60  
6) Per acquisto materiale di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 € 0,00  
7) Per oneri di conferimento in discarica € 94.000,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 259.061,40 € 259.061,40 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO  € 918.662,85 
C) ECONOMIE   
1) Da ribasso d’asta € 308.140,82  
2) Da I.V.A sul ribasso d’asta € 67.790,98  
3) Ulteriori economie  € 2.147,95  
SOMMANO LE ECONOMIE € 378.079,75 € 378.079,75 
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  € 1.296.742,60 
 
Che con Determinazione Dirigenziale n° 366 del 23/04/2021 e n° 586 del 14/06/2021, di accertamento somme, si 
provvedeva alla copertura finanziaria delle opere in variante;  
Che in data 07/06/2021 vennero ultimati i lavori come da verbale redatto in pari data; 
Che in data 05/07/2021 è stato redatto lo Stato Finale dei Lavori che stabiliva gli importi delle somme impiegate secondo 
il seguente Q.T.E. di assestamento somme finale: 
 
Q.T.E. ASSESTAMENTO SOMME FINALE 
A) LAVORI   
1) Importo lavori eseguiti € 1.029.940,75  
2) Oneri di sicurezza € 44.030,58  
3) A detrarre il ribasso d’asta del 40,2324 sui lavori € 414.369,88  
4) Restano i lavori al netto del ribasso d’asta € 615.570,87  
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI ESEGUITI E ONERI DI SICUREZZA (A4+A2) € 659.601,45 € 659.601,45 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE   
1) Incentivi progettazione Art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 19.331,48  
2) Per I.V.A. al 22% € 145.112,32  
3) Versamento quota Autorità di Vigilanza € 375,00  
4) Imprevisti e/o arrotondamento € 0,00  
5) Per pubblicazione bando di gara € 242,60  
6) Per acquisto materiale di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 € 0,00  
7) Per oneri di conferimento in discarica € 94.000,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 259.061,40 € 259.061,40 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO  € 918.662,85 
C) ECONOMIE   
1) Da ribasso d’asta € 308.140,82  
2) Da I.V.A sul ribasso d’asta € 67.790,98  
3) Ulteriori economie  € 2.147,95  
SOMMANO LE ECONOMIE € 378.079,75 € 378.079,75 
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  € 1.296.742,60 



 Pagina 3 

 

 
VISTO il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto dall'Arch. Francesco ORSI in data 04/03/2022;  
CONSIDERATO CHE dalla ricognizione degli impegni e delle spese effettuate per l’intervento in oggetto, al fine di pagare 
e liquidare all’impresa esecutrice la rata di saldo finale dei lavori occorre ulteriormente impegnare la somma di € 
1.950,84 al Cap. 7617 del bilancio 2022; 
Ritenuto necessario procedere con l’impegno delle somme per un importo di € 1.950,84 come da delibera CIPE n. 
26/2016; 
VISTI: 
- il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 
- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
- L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
- lo Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 
 

PROPONE 
 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs.n267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.02 

 

Cap. 

 

7617 

 

Descrizione 

Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 26/2016 - Interventi a 
titolarità. 

SIOPE  CIG 7576823024 CUP B47H17000080001 

Creditore ROMEO COSTRUZIONI S.r.l.  

Causale 
Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori di manutenzione straordinaria, 
messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n° 23 di Misserio ed S.P. 19/a e 19/b 
Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti- Due Fiumare” 

Modalità Bilancio2023 

Imp./Prenot.  Importo €1.950,84 

 

IMPUTARE la spesa di € 1.950,84 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7617  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



 Pagina 4 

 

 

Datascadenza Importo 

2023 € 1.950,84 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità,legittimitàecorrettezzadell’azioneamministrativa,ilcuiparerefavorevoleèresounitamenteallasottoscrizionedel 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed al relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed  irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria 
e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.n.33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento”e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in capo al 
sottoscritto; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretori on-line. 
        
                                                                                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento 
        Ing. Antonino SCIUTTERI 
        Firmato digitalmente 
 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000,le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.02 

 

Cap. 

 

7617 

 

Descrizione 

Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 26/2016 - Interventi a 
titolarità. 

SIOPE  CIG 7576823024 CUP B47H17000080001 

Creditore ROMEO COSTRUZIONI S.r.l.  

Causale 
Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori di manutenzione straordinaria, 
messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n° 23 di Misserio ed S.P. 19/a e 19/b 
Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti- Due Fiumare” 

Modalità Bilancio2023 

Imp./Prenot.  Importo €1.950,84 

 

IMPUTARE la spesa di € 1.950,84 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 



 Pagina 5 

 

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7617  2023 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Datascadenza Importo 

2023 € 1.950,84 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed al relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.n.33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi ”in capo al 
sottoscritto; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e 
sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza amministrativa;  
DARE ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  

- che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione Zona Omogenea Tirrenica Centrale-Eolie   ” Ing. Antonino 
Sciutteri, Recapiti 090/7761255 e-mail: a.sciutteri@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della    
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 
 

 
                                                                                                                                                LA DIRIGENTE REGGENTE  
                                                                             Ing. Anna CHIOFALO  
                                                                                                                                        firmato digitalmente 

 


